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LELBPasaulē
Zviedrijas apgabala
A P K Ā R T R A K S T S
2023.gada pavasarī

Vissmagākie akmeņi Kristu neaizkavē!

Tas bija tikai sīkums Lieldienu notikumu starpā, bet šis sīkums 
tomēr tika ievērots. Mateja evaņģēlija 28. nodaļas 2. pantā 
lasām: “Un, redzi, notika liela zemestrīce, un Kunga eņģelis nāca 
no debesīm, pienācis novēla akmeni un apsēdās uz tā.” Novelt 
akmeni un apsēsties uz tā taču varētu tikai tad, kad nav kur 
steigties. Pat pēc zemestrīces kapsētā sirds varēja būt mierā: “Jo 
Viņš ir augšāmcēlies!” Mūžīgi dzīvajam Kristum ne nāve, ne kapa 
akmens nebija kavēklis no kapa doties ārā.
Hannoveres Baznīcas dārza senā kapsētā atrodas daudz kapa 
pieminekļu. Tur ir arī kāds piemineklis, kuŗa pamats ir izkustināts. 
Šim 1762. gadā būvētajam piemineklim bija uzliktas smagas 
dzels skavas. Tājā pat bija iegravēts noteikts brīdinājums: 

“Kapavieta nopirkta uz mūžību, to nav atļauts atvērt!” (‘The sepulchre, purchased for all 
eternity, is not permitted to be opened.”) Un tomēr, gadiem ritot, viena sīka sēkla no zemes 
izlauzās un izauga par lielu, spēcīgu bērzu. Ar laiku bērza saknes izkustināja smago akmeni 
un pārlauza stipras dzels skavas! Hannoveres kapsētā dabas spēks uzvarēja un cilvēka 
nodoms nepiepildījās.
Kad Kristu sita krustā, bija tie, kuŗi gribēja aizvērt Viņa kapu uz mūžību! Tie ticēja, ka bija 
atbrīvojušies no Viņa, kas viņus apdraudēja, jo paši gribēja pārvaldīt viņu pasauli! Dievs 
pasauli tik ļoti mīlēja, ka tai atdeva savu Dēlu, lai izglābtu pasauli un ar to katru nebrīvē 
sasaistīto cilvēku. Nāve un kapa akmens neaizkavēja Jēzu un Viņš uz mūžību ir dzīvs, 
spējīgs novelt akmeņus no sirdīm un atbrīvot atpestītos ļaudis.
Droši vien vēl ilgi Turcijā un Sīrijā tiks meklēti zemestrīces upuri. Dienu pēc dienas glābēji 
noveļ akmeņus, zem kuŗiem miruši tūkstoši un vēl vairāki palikuši bez mājām. Vai Dievs 
varētu arī šajās traģēdījās sūtīt kādu eņģeli nosēsties uz akmeņa blakus viņiem? Tad arī viņi 
kā abas Marijas sadzirdētu kāda iedrošinājumu: “Nebīstieties!” Lūgsim par šīm zemēm un 
cilvēkiem!
Tagad jau iesācies klusais Ciešanu laiks. Ap mums ir tik daudzi cietēji, kuri gaida uz palīdzību 
un mūsu lūgšanām. Sanāksim kopā dievkalpojumos, apsēdīsimies blakus cits citam un 
pateiksimies Dievam par mūsu Pestītāju, par viņa ciešanām, bet arī cits citam vēstīsim – Viņš 
ir augšāmcēlies! Pārvarētas ir Viņa ciešanas, bet joprojām daudzu cilvēku ciešanas ir ap 
mums. Lūdzu, lai Dievs palīdz mums katram ieraudzīt to, kuŗam blakus apsēsties un dalīties 
ar prieka vēsti! Kristus nav kapā, akmens ir novelts, uz mūžību Viņš dzīvo, un mums
ar dzīvot būs!

Arch. Lauma Zušēvica
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Nebīsties, tu mazais 
ganāmais pulciņ, jo jūsu 
Tēvs ir nolēmis jums 
piešķirt Valstību!
(Lk 12:32)

Pēdējā laikā vairākkārt iznācis 
piedalīties sarunās, kurās izskan 
skumjas par tiem daudzajiem, kas 
neatnāk uz mūsu dievkalpojumiem. 
Protams ir daudz pacilājošāk 
pulcēties ļaužu pilnā dievnamā. Bet 
uz to varētu skatīties arī tieši otrādi, 
priecāties par tiem, kas nāk. Jēzus 
tik daudzkārt uzsver, ka viņš ir klāt 
pat tur kur ir tikai divi vai trīs. Cik 
ķēniņu nāca apciemot jaundzimušo 
Jēzu? Tikai trīs (un nevis trīsdesmit). 
Cik Jēzum bija mācekļu? Tikai 
divpadsmit. Cik no viņiem palika 
kopā ar Jēzu līdz pēdējam 
Ģetzemanas dārzā? Nobijās pat tie 
nedaudzie. 

Es priecājos un gribu priecāties par 
Jums, ne pārāk daudzajiem, taču, 
nenogurdināmajiem, kas turpina 
darboties savās draudzēs, palīdzat 
visos iespējamos veidos un darāt to, 
lai mūsu tikšanās dievkalpojumos, 
un pie galda pēc tam dotu visiem tik 
tiešām gan garīgu gan fizisku 
stiprinājumumu. Kaut gan pa visu 
Zviedriju Jūsu nemaz nav tik maz. 
Katrā no mūsu draudzēm. 

Es pateicos par Jūsu darbu 
pagājušajā gadā,
un novēlu daudz prieka turpināt 
darboties!

Jūsu prāveste Zilgme

LELBPasaulē Zviedrijas apgabala
Sinodes ietvaros

Visi mīļi aicināti uz tikšanos ar
Latvijas vēstnieci Zviedrijā Ilzi Rūsi 
un vēstnieces priekšlasījumu, 
kā arī uz kopīgām pusdienām latviskā 
gaumē

1.aprīlī, Själagårdsgatan 13, Gamla Stan 

10.30  - Rīta kafija  (bezmaksas)
11.00 – vēstnieces priekšlasījums
12.00 – pusdienas (kuri nav Sinodes 
dalībnieki ir laipni aicināti uz pusdienām, 
līdz 25.martam  iemaksājot 100.- kronas 
Baznīcas pārvaldes Plusgiro 824910-4)

2.aprīlī, Somu baznīcā, Slottsbacken 2b

14.00 – Pūpolsvētdienas dievkalpojums,
tam sekos zupa un kafijas galds Somu 
draudzes telpās. 

Pūpola maigumā izplaucēt dienu,
Aizņemt no saulītes gaismiņu vienu.
Ielikt to sirdī un izbaudīt dienu,
Kurā nav sāpju,
Kurā nav naida .
Izbaudīt dienu kā pūpolam maigam,
Izbaudīt dienu,
Lai atplauksti laimē.
Pūpola maigumā,
Pūpola laimē.
Saulīte balta, kad skatās Tev vaigā…
/I.Tora/
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SINODE - ko šis vārds nozīmē 
Saīsinata informācija no
LATVIJAS EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS BAZNĪCAS ĀRPUS LATVIJAS ZVIEDRIJAS 
APGABALA DARBĪBAS NOTEIKUMIEM, apstiprināta 2019.gada 16. martā, 75. sinodē, 
Stokholmā
(LATVIJAS EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA PASAULĒ DARBĪBAS NOTEIKUMI 
pieņemti Toronto 1990. gada 15. oktobrī, aktuālā redakcija pieņemta ar Sinodālu 
balsojumu 2021. gada 13. augustā.)
Sinode ir vēlēta garīdznieku un laicīgu personu sapulce Baznīcas jautājumu lemšanai.
Sinodālis -Sinodes loceklis.
LELBĀL Zviedrijas apgabala augstākā iestāde ir Apvienotā draudžu mācītāju un delegātu 
kopsapulce jeb sinode, kuras izpildorgāns ir LELBĀL Zviedrijas apgabala Baznīcas 
pārvalde.
LELBĀL Zviedrijas apgabals ir pakļauts Zviedrijas Karalistes jurisdikcijai. Tas savas 

darbības pamatā piemēro Zviedrijas Karalistes likumu, LELBĀL Zviedrijas apgabala 
Baznīcas pārvaldes statūtus un Noteikumus.
LELBĀL Zviedrijas apgabals atzīst 1928.gada Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Satversmes pamata principus. Savā darbībā tas ievēro Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas ārpus Latvijas Darbības noteikumus.  Visu Noteikumos norādīto amatu izpildītāji 
var būt gan sieviešu, gan vīriešu dzimuma.  LELBĀL Zviedrijas apgabals savu darbību 
pamatā ved latviešu valodā.

Sinode un tās kompetence

Sinode ir LELBĀL Zviedrijas apgabala augstākā lēmējinstitūcija. Tās kompetencē ir lemt 
par visiem jautājumiem, kas nepieciešami sekmīgai LELBĀL Zviedrijas apgabala darbībai, 
jo īpaši:  grozīt, papildināt un apstiprināt Baznīcas pārvaldes sagatavoto Sinodes dienas 
kārtību;  noklausīties Baznīcas pārvaldes priekšnieka ziņojumu; noklausīties Baznīcas 
pārvaldes revīzijas komisijas ziņojumu; pieņemt, grozīt vai noraidīt Baznīcas pārvaldes 
priekšnieka sniegto gada pārskatu un sastādīto, budžetu; ievēlēt Baznīcas pārvaldes 
priekšnieku;  ievēlēt Baznīcas pārvaldes locekļus un aizvietotāju;  ievēlēt Revīzijas 
komisijas locekļus un aizvietotāju; ievēlēt LELBĀL Zviedrijas apgabala prāvestu un laicīgo 
pārstāvi Baznīcas virsvaldē;  veicināt garīgo dzīvi un draudžu labklājību;  izlemt 
jautājumus, kas saistās ar apgabala darbību;  izskatīt citus jautājumus, kas izriet no šiem 
Noteikumiem;  ierosināt un iepriekš apspriest jautājumus, par kuriem galīgi nolemj 
Baznīcas virsvalde;  iztirzāt un apspriest jautājumus, kurus Sinodei nodevusi Baznīcas 
virsvalde un pieņemt lēmumus to sakarā;  ārkārtas gadījumā lemt par rīcību atkāpjoties no 
šiem noteikumiem, par ko informē Baznīcas virsvaldi un lūdz post factum apstiprinājumu. 
Lēmumi, kas izdarāmi šādā kārtībā, stājas spēkā pēc to apstiprināšanas Baznīcas 
virsvaldē; apspriest un lemt par citiem dienas kārtībā noteiktajiem jautājumiem.
Kārtējā Sinode notiek ne retāk kā reizi divos gados.
Baznīcas pārvalde ir Sinodes izpildorgāns.

Sinodes ietvaros tiek rīkots priekšlasījums uz kuru tiek aicināti visi interesenti. Katru reizi 
sinodāļiem ir iespēja piedalīties kadā kultūras programmā. Šoreiz tā būs Jūdu muzeja 
apmeklējums gida vadībā.

Saīsinātu informāciju sagatavoja diakone Inta Meiere
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Laiki mainās un mēs arī maināmies

Diemžēl mūsu draudzes sarūk. Es savu mācītāja darbu Zviedrijā uzsāku Norčepingas 
latviešu draudzē un Adventā tur noturēju draudzes pēdējo dievkalpojumu. 
Par šiem trīsdesmit gadiem aizgājušas mūžībā trimdas latviešu paaudzes un 
draudzes pastāvēšanai nav vairs pietiekoši daudz intreses un atdeves. Draudzes 
priekšniece Silvija Johanssons daudz darījusi, lai draudzi uzturētu, bet katram 
uzdevumam ir savs sākums un savas beigas. Pēdēja dievkalpojumā visi bijām 
vienisprātis, ka savu uzdevumu esam izpildījuši un ar prieku par paveikto, draudzes 
darbību izbeidzam. 
No Adventa uzņēmos būt Stokholmas latviešu draudzes mācītājs. Stokholmas 
draudzes nākotne ir atkarīga no tā, cik katrs būsim atsaucīgi. Draudzes seja ir 
draudzes locekļi. 
Tāpēc lūdzu katrs domājiet, piedalieties draudzes atjaunošanā un kopšanā. 
Stokholmā dievkalpojumi ir labi  apmeklēti. 
No savas puses vēlētos, lai vairāk tautiešu iesaistās draudzes darbā, lai katrs atrastu 
savu vietu un bagātinatu kopdarbu ar savām īpašām dāvanām. Draudze vispirms ir 
sadraudzība meklējot Dieva gribu mūsu dzīvē. Meklēsim to kopā! 

Turpinu arī kalpot Gēteborgas draudzē, kurā pastāv mainība. Tāpat kā citās Zviedrijas 
latviešu draudzēs, dievkalpojumu apmeklētāju skaits arī Gēteborgā sarūk, bet 
pateicoties lietpratīgai draudzes valdei, turpinam darbu ar atdevi un izturību. 
Man gribas atgādināt vēlreiz pašu svarīgāko draudzes dzīvē: draudze ir draudzes 
locekļi. 
No tā, ko katrs esam gatavi darīt būs atkarīgs arī tas, cik ilgi pastāvēsim. 
Tuvojas Lieldienas, kad atkal svinēsim Augšāmcelšanās brīnumu. Ticēsim, ka brīnumi 
var notikt arī ar mums. 

Normunds Kamergrauzis, 
Stokholmas un Gēteborgas draudžu mācītājs 

Stokholmas draudzes dievkalpojumi 2023. gada 1.pusgadā
Somu baznīcā, Slottsbacken 2b, Gamla stan.

Svētdien, 2. aprīlī      plkst 14.00       Pūpolsvētdienas dievkalpojums

Svētdien, 14. maijā    plkst 14.00      Ģimenes dienas dievkalpojums

Trešdien, 14. jūnijā    plkst 17.30      Aizvesto piemiņas dievkalpojums 
kopā ar igauņiem un lietuviešiem

Ar sveicieniem,

Stokholmas draudzes priekšniece Ligita Veigure
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Straumēni Edvarts Virza

Lieldienas

Tāpat kā Jāņos apaļais un dzeltenais siers ir vasaras saules zīme, 
Lieldienu šūpoles ir lielo dabas šūpoļu atgādinājums, kurās ziemai 
beidzoties šūpojas visa radība. Saule neredzami iekustina šīs šūpoles, 
un ūdeņi laistās šūpodamies savos krastos, šūpojas putnu ligzdas koku 
zaros, biržu un mežu robainās galotnes un dziesmas, kas skan tām 
pāri; šūpoles Straumēnos bij tā vieta, kur savienojās visa Lieldienu 
jautrība.

Svētdien, 4. jūnijā plkst. 14.00 Hāgas baznīcā dievkalpojums, pēc 
dievkalpojuma sadraudzība Hāgas draudzes namā. Dievkalpojumu 
vadīs
Mācītājs Dr. Normunds Kamergrauzis.

Lieldienu sveicieni no Gēteboergas latviešu ev. lut. draudzes valdes.

Draudzes priekšniece Edda Laiviņa
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Dzīvosim pateicībā!  

Ilze Jundze-Lundegran 
Upsalas draudzes priekšnieka vietniece

Mazs puisēns, mammas uzmundrināts, gatavojas lūgt vakara lūgšanu. Pēkšņi viņš 
iesaucas: ”Mamm, man nav par ko lūgt. Man viss ir.” Tad tev ir vislielākais iemesls pateikties. 
”Jā”, piekrīt puisis. Pēc kāda brīža skan atkal no viņa istabas: ”Ja es gribētu pateikties par 
visu, kas man ir, tad man būtu jālūdz visu nakti.”
Kādā rakstā internetā reiz lasīju par pētījumu, kas rāda, ka cilvēki, kuri  ir pateicīgi, jūtas 
labāk un ir vairāk apmierināti ar dzīvi. Eksperiments, kurā dalībnieki katru dienu pierakstīja 
lietas, par ko bija pateicīgi, rāda, ka viņu garastāvoklis ievērojami uzlabojās. Tas taču nemaz 
nav tik grūti, katru vakaru pirms gulētiešanas uzrakstīt trīs lietas, par ko esam pateicīgi tieši 
šodien. 
Arī Bībele mums māca būt pateicīgiem. “Par visu esiet pateicīgi! Jo tāda ir Dieva griba Kristū 
Jēzū attiecībā uz jums.” 1 Tes.5:18.
“Pateicieties tam Kungam, jo Viņš ir laipnīgs un Viņa žēlastība paliek mūžīgi!” Ps. 107:1
Upsalas draudzē oktobrī svinējām Pļaujas svētkus, kas ir arī Pateicības dievkalpojums. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzībā tikāmies pie kafijas galda. Un loterijā tika izlozēti dažādi lauku 
labumi, kuri izaudzēti draudzes priekšnieka Jāņa dārzā. Ziemassvētku dienā pateicībā 
svinējām Jēzus piedzimšanas svētkus. Februārī pēc dievkalpojuma un kafijasgalda 
noturējām pilnsapulci. Arī tā ir liela pateicība, ka mēs varam nākt kopā šeit Upsalā un svinēt 
Dievkalpojumu paši savā latviešu valodā un veidot sadraudzību vienam ar otru. 

DIEVKALPOJUMI 2023. GADĀ, UPSALĀ
Vindhema Baznīcā 
skat arī https://www.draudzes.se

Svētdien, 19. februārī pl. 14.00       Dievkalpojums ar sekojošu kafiju un pilnsapulci

Svētdien, 9. aprilī     pl.14.00           Lieldienu dievkalpojums ar kafijasgaldu 

Svētdien, 14. maijā   pl.14.00          Ģimenes dienas dievkalpojums ar  kafijasgaldu

Trešdien, 14. jūnijā Aizvesto piemiņas dievkalpojums Stokholmā

Svētdien, 8. oktobrī pl.14.00            Pļaujassvētku dievkalpojums ar kafijasgaldu

Sestdien, 4. novembrī pl.14.00        Mirušo piemiņas dievkalpojums ar dievgaldu 

Sestdien, 18. novembrī Latvijas valsts svētku dievkalpojums Stokholmā

Pirmdien, 25. decembrī pl.11.00      Ziemassvētku dievkalpojums
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Eskilstunas–Vestrosas draudze 

ir noturējusi vienu dievkalpojumu šajā gadā, 28.janvārī, kad notika arī draudzes 
pilnsapulce un pagājušā gada pārskats.

Nākošo reizi mēs tiksimies 25.martā kas būs garīgs ievads Palmu svētdienai un 
Lieldienām. Pavisam netālu, laika ziņā, ir arī Sinode uz kuru dosies draudzes priekšniece 
un viena draudzes delegāte. Diemžēl drīzumā, mūsu draudzi taisās pamest bijušā 
draudzes priekšnieka ģimene,kura pavisam drīz dodās atpakaļ uz dzīvi Latvijā. Pārējie 
dievklapojumu laiki un datumi nav zināmi, jo mazliet ir sarežģīti dabūt draudzes telpas.Tā 
Kunga ceļi ir neizdibināmi un mums atliek tiem tikai sekot.

Pirms Lielās dienas sagaidīšanas novēlu visiem iedziļināties Bībeles tekstos un līdzjūtīgi 
iziet domās ceļu, ko gāja Tas Kungs, un priecāties līdz ar visiem par viņa 
augšāmcelšanos.

Eskilstunas draudzes priekšniece Ieva Bērziņa Baltruka
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Iesaistīsimies vēstures liecību apkopošanā par 
dziesmusvētku tradīcijām Latvijā!

Aicinām tautiešus atsaukties un dalīties 
ar vēstures liecībām par mūsu senču 
dalību dziesmusvētkos, kas pirmskara 
laikā notika Latvijas apriņķos un 
pagastos. Šoreiz mūsu uzmanības 
centrā – Jelgava un bijušais Jelgavas 
apriņķis, kurš vēlāk, padomju 
okupācijas gados, kļuva par rajonu un 
mūsdienās pārtapis Jelgavas novadā.
Novadu dziesmusvētku vēsture Latvijā
vēl nav uzrakstīta, un tie palikuši
vispārējo dziesmu un deju svētku ēnā. Tomēr tieši reģionālie un lokālie dziedāšanas svētki 
savulaik kopa un uzturēja tradīciju lielo dziesmusvētku starplaikos.
Jelgavas novads ir viens no pirmajiem Latvijā, kas atsaucies aicinājumam uzrakstīt novada 
dziesmusvētku vēsturi. Mums noderēs piemiņlietas, fotogrāfijas, atmiņstāsti un citas 
vēstures liecības. Pirmkārt, materiāli tiks digitāli apkopoti, un šis apkopojums ieguls 
Rakstniecības un mūzikas muzeja veidotajā ekspozīcijā “Dziesmusvētku telpa”, kas veltīta 
dziesmusvētku tradīcijas 150 gadu atcerei un izvietota estrādes kompleksā Mežaparkā, 
Rīgā; tāpat papildināsim ziņas muzeja veidotajā dziesmusvētku datubāzē. Otrkārt, Elejas 
parka izstāžu zālē Jelgavas novadā tiks iekārtota izstāde, kas veltīta dziesmusvētku 
tradīcijai tieši šajā pusē. Savukārt materiāli, kas saistās ar Kalnciema un Valgundes apkaimi, 
ieguls Kalnciema muzeja fondos. Īpašu vērtību katrai vēstures liecībai piešķir tās stāsts – ar 
kādiem dziesmusvētku notikumiem vai piedzīvojumiem konkrētais priekšmets saistīts.
Latviešu dziesmusvētku tradīcija noteikti atbalsojusies teju katrā dzimtā un pagastā. Viena 
tradīcijas šķautne saistās ar novada kolektīviem un iedzīvotājiem, kas piedalījušies vispārējo 
dziesmusvētku un apkārtnes novadu dziesmu dienu norisēs. Mūsu novada pagastos nav 
trūcis ne izcilu koru, ne tautisko deju kopu. Jau 19. gadsimtā sevi teicami apliecināja, 
piemēram, kori Ūziņos, Kalnciemā un citviet, savukārt laikā starp abiem pasaules kariem 
labs koris bija jau gandrīz katrā pagastā. Padomju laikā kordziedāšana pagastos noplaka, 
un, lai piedalītos dziesmusvētkos, vajadzēja veidot starppagastu apvienotos korus; pagastos 
korus pamazām aizstāja sieviešu un vīru vokālie ansambļi. Tomēr mūspuses ļaudis svētkos 
piedalījušies allaž. Un arī dziesmusvētkos, ko rīkoja trimdas tautieši brīvajā pasaulē, noteikti 
piedalījušies mūsu novadnieki – kas dzimuši, auguši un līdz tēvzemes atstāšanai dzīvojuši 
Jelgavā un Jelgavas apriņķa pagastos. Un arī viņu dziesmusvētku stāsti teicami iekļausies 
mūsu novada dziesmusvētku tradīcijas gaismošanā.
Turpinājums 9.lpp
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Otru šķautni savukārt veido tie dziedāšanas svētki, kas notikuši tepat mūsu novadā un 
tā apkaimē. Jelgavu pazīst ar vairākiem Zemgales mēroga dziesmusvētkiem – ne tikai 
ar izslavētajiem IV Vispārējiem latviešu Dziesmu un mūzikas svētkiem 1895. gadā! 
Turklāt ne vien Jelgavā, bet arī mūsdienu Jelgavas novada pagastos izskanējuši vairāki 
mazāka mēroga dziedāšanas svētki ar tuvākās apkaimes koriem – Vircavā, Sesavā, 
Elejā, Zaļeniekos un Ūziņos (savulaik Jēkabnieku pagastā) laikā no 1868. līdz 1955. 
gadam. Vēlāk tos aizstāja Jelgavas rajona dziesmu un darba svētki Elejas parka 
estrādē.
Tieši vietējo dziesmu dienu šķautne ir pati būtiskākā, jo ziņu par šiem svētkiem ir krietni 
vien mazāk nekā par centrālajām norisēm. 

Priecāsimies saņemt kādas ziņas par vēstures liecību esamību viņpus Baltijas jūrai, kas 
varētu būt nozīmīgs ieguldījums, ceļot saulītē Jelgavas apkaimes dziesmusvētku 
tradīcijas – daļu no visas Latvijas un mūsu dziedošās tautas vēstures mantojuma.
Lūdzam tautiešus sazināties ar novadpētnieku, Kalnciema muzeja pārstāvi un 
ērģelnieku Dāvi Beitleru, rakstot uz e-pastu: davis.beitlers@jelgavasnovads.lv.

Ar sirsnīgiem sveicieniem no Latvijas, īpaši – Jelgavas novada,
Lauku partnerības “Lielupe” vārdā – Dāvis Beitlers

2023.gada Dziesmu un deju svētkiem gatavojas vairāk nekā
1700 kolektīvu Latvijā un ārvalstīs

mailto:davis.beitlers@jelgavasnovads.lv
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Palmu svētdiena 
savu nosaukumu ir ieguvusi no palmu zariem. 
Katoļu baznīca šajos svētkos rīko palmu 
procesijas un iesvēta palmu zarus (arī lauru un 
eļļas koku zarus vai vītolu pūpolus), kas vēlāk 
tiek izdalīti cilvēkiem, lai pasargātu tos no 
ļaunuma un nelaimēm. Līdzīgi rīkojas arī 
pareizticīgie. Pie mums, kur palmas neaug, to 
vietā svētī pūpolus, kas ir pirmie zaļojošie zariņi 
pavasarī. Tāpēc latvieši šo svētdienu sauc par 
Pūpolu svētdienu.
Kāda ir Pūpolsvētdienas nozīme? Tā ir diena, 
kad Jēzus tika sagaidīts Jeruzalemē kā 
uzvarētājs, kā glābējs, ar godu un slavas 
dziesmām, ļaudis klāja uz ceļa drēbes un 
palmu zarus. Viņš gāja pretim savai uzvarai, 
bet ļaudis nespēja to saprast un pieņemt, Viņa 
ceļš veda nevis uz troni, bet gan pie krusta. 

Pūpolsvētdienā baznīcās tiek lasīts Kristus ciešanu apraksts un ļaudis tiek aicināti 
iedziļināties tajā, cik dārgi ir maksājusi cilvēces grēku izpirkšana.
Šajā nedēļā arī risinās cilvēces vēsturē vissvarīgākie notikumi, notikumi, kas katram 
cilvēkam ir svarīgi, proti, kas asociējas ar mūsu pestīšanu.
Pūpolsvētdienas gājiens – Kristus iejāšana Jeruzalemē uz ēzeļa, ļoti neparastā veidā. 
Savukārt viņa sagaidīšana ir ļoti varena, viņam tiek izrādīts tāds gods, kādu parasti izrāda 
ķeizaram vai karavadonim, kurš atgriežas ar uzvaru no kara – Kristus ceļā tiek mesti palmu 
zari, atskan gaviļu saucieni. Situācija ir duāla. Jēzus saņem visu godu, bet viņš iejāj 
pazemībā – nevis lepnā zirgā, bet uz ēzelīša.
Tas, kā ēzelītis iegūts, arī ir mums kā zīme, proti, Jēzus sūta savus mācekļus pakaļ ēzelim 
un saka: tas būs piesiets, paņemiet un atvediet man, bet, ja kāds prasa, kāpēc jūs viņu 
ņemat, sakiet, ka tam Kungam to vajag. Faktiski te piepildās Dieva griba jeb Dieva plāns 
dzīvē. Šī plāna realizēšanai viņš izmanto visas iespējas. Proti, viņa dēls, kurš jau nācis 
pasaulē ar domu, ka atpestīs cilvēci, visdažādākie cilvēki – Jeruzalemes iedzīvotāji, tauta, 
arī cilvēki ar ļauniem nodomiem, tie, kas Jēzu sit krustā. Arī tie tiek izmantoti Dieva plāna 
īstenošanai. Faktiski šis notikums mums atklāj, ka Dievs piepilda savus plānus dzīvē pat 
tad, ja mēs dažkārt neapjaušam, kā tas notiek. Mums ir svarīgi, ka esam pareizajā pusē –
kopā ar Dievu, vienā gājienā un vienā procesijā.
Pūpolsvētdienas gājiens jeb Kristus iejāšana Jeruzalemē faktiski ir Jaunās Derības 
baznīcas procesijas attēls. Baznīcā ievērojamu vietu ieņem procesija – dievkalpojums 
sākas ar procesiju, iesvētības un dažādi svētki arī. Tas nav tādēļ, lai izrādītos, lai būtu 
skaista režija, procesija atklāj jēgu – tā norāda virzienu un saturu gājienam, kurā ejam. Jau 
Vecajā Derībā tas iesākas – izteikta procesija ir, ja skatāmies, kā Mozus vadībā izraēļu 
tauta iet no Ēģiptes cauri tuksnesim 40 gadus uz apsolīto zemi. Tur, kā raksti saka, Dievs 
pats ir savas tautas vidū – dienā viņš pavada tautu mākoņu stabā, bet naktī – uguns stabā. 
Un pa vidu gājienam tiek nesta saiešanas telts, kurā ir Derības šķirsts un tajā iekšā baušļi. 
Baušļi – tas ir visa šī gājiena saturs: topiet svēti. Un arī virziens, uz ko Dievs rāda: uz 
apsolīto zemi – zemi, kur ir labklājība, kur piens un medus tek. Tas fiziskā veidā ir kā 
atgādinājums, ka šī dzīve un šis laiks un telpa, ko mēs apdzīvojam, ir Dieva dāvinājums, ka 
mūsu dzīve nav nejaušu sakritību savirknējums, bet gan Dieva dāvinājums ar virzību, ko 
svarīgi piepildīt. Turklāt Dievs rāda vēl tālāk – virzība ir ne tikai labklājība uz zemes, pēc kā
Turpinājums 11.lpp.
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mēs ilgojamies, bet arī mūžības skatījumā ir runa par Dieva valstību, par cilvēka 
dvēseles nemirstību, par mūžīgo svētlaimi un labklājību.
To savukārt mums atklāj un dāvina Kristus, un tā jau ir Jaunās Derības procesija. 
Atkal ir virzība uz debesu valstību. Šoreiz centrā nav vairs saiešanas telts un 
Derības šķirsts ar baušļiem, centrā ir Kristus pats kā pestītājs, kurš apliecina Dieva 
mīlestību un žēlsirdību, kas ir arī mūsu dzīves jēgas un piepildījuma pamatā. Kristus 
arī sacīja cilvēkam: ja tu gribi piepildīt baušļus, tad mīli Dievu ar visu savu spēku un 
sirdi, un dvēseli un mīli savu tuvāko kā sevi pašu. Faktiski, ja cilvēki to nespēj, tad 
Jēzus to izdara mūsu vietā.
Viņš ir Pūpolsvētdienas procesijas centrā un ievada baznīcas uzvaras gājienu cauri 
gadu simtiem, un tajā piedalās dažādi cilvēki – ļoti dievbijīgi, stipri ticīgi, tādi, kas ir 
ceļā, kā arī tādi, kas vienkārši pievienojas kā pūlis. Tā bija arī Jeruzalemē. 
Pūpolsvētdienā Kristus atklāj paradoksu, par ko Mārtiņš Luters sacīja, ka Dievs visas 
vērtības un dāvanas atklāj pretmetos: godība tiek atklāta caur pazemību, uzvara –
caur upuri, prieks – caur žēlsirdību. Ne tādā veidā, kā cilvēki iedomājas un uzreiz 
grib paņemt. Jēzus ar savu pazemīgo iejāšanu Jeruzalemē un vēlāk ar savu krusta 
nāvi un notikumiem, kas notiek šīs nedēļas laikā, liek paraudzīties ar skaidrām acīm 
uz to, ko mēs vēlamies šai dzīvē sasniegt un kā to iespējams panākt.
Lielākais, ko mēs varam darīt, ir ticībā un godbijībā pievienoties tam gājienam, kurā 
Dievs pats ies, gan rādīdams saturu un jēgu, gan arī dodams mērķi. Tā ir 
Pūpolsvētdienas jēga.
Kas tad cilvēkam Pūpolsvētdienā būtu jādara? Ja sakām, ka ejam kopā ar Jēzu, tad 
tā nav simbolu valoda, tā ir šodienas īstenība. Nostāties Jēzum blakus, sekot tur, kur 
viņš ved, nozīmē būt godīgam, atklātam un tīram. Ar vēlēšanos atbrīvoties no grēka, 
no visa nepatiesā, kas ir mūsos. Tas nozīmē svinēt Pūpolsvētdienas dievkalpojumu, 
ja nav iespējams aiziet līdz baznīcai – censties pārdomāt savu dzīvi, izmeklēt savu 
sirdsapziņu, nožēlot savus grēkus un saņemt skaidrību, piedošanu un žēlsirdību, ko 
Dievs caur Jēzu Kristu mums dod.
Tā ir šīs dienas un arī visas Klusās nedēļas 
jēga, lai varētu Lieldienas sagaidīt brīvi un 
priecīgi, apzinoties, ka šķietamais zaudējums 
vēršas priekā un augšāmcelšanās cerībā. Ne 
tikai priekš Kristus, bet mums visiem.

Kristīgajā ticībā Palmu svētdiena kā svētki pirmo 
reizi tika svinēta 4. gadsimtā Bizantijā. Vāciju 
Palmu svētdienas procesijas sasniedza 11. un 
12. gadsimtā, kad baznīcās tika spēlēti liturģiski 
uzvedumi, izmantojot simbolisku Jēzus iejāšanu 
Jeruzalemē. Pamazām Palmu jeb Pūpolu 
svētdienas tradīcijas sasniedza arī Latviju.

Materiāls apkopots no informācijas elektroniskos 
saziņu tīklos.

Sagatavoja diakone Inta Meiere
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2023.gada maijā sāksies dažādu esošo un bijušo klosteru apmeklējumi kopā ar diakoni Intu.
Sekojiet informācijai par datumiem www.draudzes.se, Latviešu listē un citos elektroniskos 
saziņas līdzeļos.
Kā pirmo Jūs varēsiet iepazīt trīs klosteru vēsturi Stokholmā, kuri ir bijuši pirms reformācijas.
Pelēko brāļu, Melno brāļu un St.Klāras klosteri Stokholmā  
Gråbrödraklostret Stokholmā bija franciskāņu klosteris, kas atradās Gråmunkeholmen, šodien 
pazīstams kā Riddarholmen un tika dibināts ap 1270. gadu, pateicoties karaļa Magnusa 
Ladulasa dāvtajai saliņai klostera celšanai.
Svartbrödraklostret bija dominikāņu klosteris Stokholmā, ko 1336. gadā dibināja karalis 
Magnuss Eriksons.
Sankta Klara klosteris bija viduslaiku zviedru klosteris Svētās Klāras ordenī. Pirms reformācijas 
tas bija viens no trim Stokholmas klosteriem un vienīgais sieviešu klosteris. Tas tika izmantots 
no 1289. līdz 1527. gadam.

Ja vēlies uzzināt ko vairāk – piesakies ekskursijai rakstot, inta.meiere@yahoo.com vai rakstot 
īsziņu 0769426690.

Pavisam drīz būs Lieldienas un bez 
latviskajām tradīcijām neiztikt.

Šādas krāsas iegūsi, ja izmantosi: 

Sīpolu mizas – brūna krāsa 
Safrāns vai kurkums – spilgti dzeltena 
krāsa 
Bietes – rozā krāsa 
Sarkanais kāposts – violeta krāsa 
Spināti – zaļgana krāsa 
Ogle – pelēcīga krāsa 


